
ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU

COMUNA BÂRGHIȘ
PRIMAR

Judelul Sibiu,loc. Bârghiș, Nr.] 99, C.U.14406088
E-mail: primariabirghis@yahoo.com

Tel: 0269517.101, Fax.•0269517106

DISPOZITIA NR. 165/30.10.2023

Privind numirea unui îndrumător și aprobarea programului de desfăsurare a perioadei de stagiu pentru d-

nul Răstoacă Lucian , avînd funcția publică de execuție de inspector protectie civilă, cls.lll, grad

profesional debutant -compartiment protecție civilă în cadrul aparatului de specialitate al primarului

comunei Bârghiș, jud. Sibiu.

ȘulumbercheanȘtefan, primarul comunei Bârghiș, jud. Sibiu,

Având în vedere;

• prevederile art. 79 Ia 851 din HG nr.611/2008 pentru aprobarea normelor privind organizarea și
dezvoltarea carierei funcționarilor publici,

• prevederile art. 473, 474 și 475 din OUG nr.57/20199 privind Codul administrative cu

modificările și completările ulterioare,

Vazînd dispoziția primarului comunei Bârghiș nr.164/30.10.2023 privind numirea d-lui Răstoacă

Lucian în funcția publică de execuție de inspector protectie civilă, cls.lll, grad profesional debutant -

compartiment protecție civilă în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Bârghiș, jud. Sibiu. ,

In temeiul art.155 alin.(l) lit.d) coroborat cu alin(5) lit.e) art. 196 alin.(l) lit.b), art. 158 din OUG

nr.57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,

DISPUN:
ART.I- Se numește d-nul Suciu Niculiță Ștefan , având funcția de viceprimar al comunei Bârghiș, În
calitate de îndrumător pentru perioada de stagiu cuprinsă între: 01.11.2023 — 31.10.2023, pentru d-nul

Răstoacă Lucian, avînd funcția publică de execuție de inspector protectie civilă, cls.lll, grad profesional

debutant -compartiment protecție civilă în cadrul aparatului de specialitate al primamlui comunei Bârghiș,

jud. Sibiu.

ART.2- Se aprobă programul de desfășurare al perioadei de stagiu pentru d-nul Răstoacă Lucian, avînd

funcția publică de execuție de inspector protectie civilă, cls.lll, grad profesional debutant -compartiment

protecție civilă, conform anexei I care face parte integranta din prezenta dispoziție.

ART.3- Atribuțiile îndrumătorului sunt cele prevăzute de aft.85 din HG 611/2008 pentru aprobarea

normelor privind organizarea și dezvoltarea carierei funcționarilorpublici și anume;

a) coordonează activitatea funcționarului public debutant pe parcursul perioadei de stagiu;

b) sprijină funcționarul public debutant în identificarea celor mai bune modalități de rezolvare a lucrărilor

repartizate acestuia;
c) supraveghează modul de îndeplinire a atribuțiilor de serviciu de către funcționarul public debutant;



ROMÂNIA
JUDETUL SIBIU

COMUNA BÂRGHIȘ
PRIMAR

Judetul Sibiu,loc. Bârghiș, IVr.19q C.U.14406088
E-mail: primariabirghis@yahoo.com

Tel: 0269517.101, Fax.•0269517106

d) propune conducătorului compartimentului cursurile de perfecționare profesională Ia care trebuie să
participe funcționarul public debutant;
e) întocmește un referat în vederea evaluării funcționaruluipublic debutant, Ia finalizarea perioadei de

stagiu.

ART.4- Ducerea Ia îndeplinire a prevederilor prezentei dispoziții intră în sarcina d-nului Suciu Niculiță-
Ștefanîn calitate de îndurmator, d-nul Răstoacă Lucian, avînd funcția publică de execuție de inspector

protectie civilă, cls.lll, grad profesional debutant și secretarului general al UAT Bârghiș.

ART.5-Prezenta dispozitie se comunica prin grija secretarului general al UAT Barghis; Institutiei

Prefectului judetul Sibiu, primarului comunei Bârghiș, d-nului Suciu Niculiță Ștefan, d-nului Răstoacă

Lucian precum și tuturor institutiilor si persoanelor interesate și se aduce Ia cunostinta publica prin afisarea

pe pagina de internet www.comunabirghis.ro

Emisă în Bârghiș Ia 30.10.2023

PRIMAR

Ștefan Șulumb chean

P. Secretar general al comunei

ȘerbanSanda- inspector up rior


